
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ
ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΕΡΓΑΣΙΑΣ&ΚΟΙΝ. ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗΣ
Άρθρο 164 του Ν. 3852/2010
(όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με το άρθρο 96 του Ν.4555/2018)

ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗΣ ΚΑΙ ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
ΤΗΣ 20ης ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟΥ 2021

ΑΡΙΘΜΟΣ ΠΡΑΚΤΙΚΟΥ 6/2021

Σήμερα 20/09/2021 ημέρα Δευτέρα στις 10:00 π.μ συνήλθε σε συνεδρίαση δια
περιφοράς η Επιτροπή Εργασίας και Κοινωνικής Αλληλεγγύης μετά από την αριθμ.
Πρωτ: οικ.202755/41/16-09-2021πρόσκληση του προέδρου αυτής , που επιδόθηκε
νόμιμα σε όλα τα μέλη της , σύμφωνα με τις διατάξεις του Ν. 3852/2010 για να
αποφασίσει επί του κάτωθι θεμάτων της ημερήσιας διάταξης έχοντας υπόψη:
1) Την αριθμ.207/2019(πρακτικό 7/30-09-2019) Απόφαση του Περιφερειακού
Συμβουλίου Στερεάς Ελλάδας« Περί σύστασης της Περιφερειακής Επιτροπής
Εργασίας και Κοινωνικής Αλληλεγγύης»( ΑΔΑ: 62ΗΞ7ΛΗ-Φ40) σύμφωνα με τις
διατάξεις του άρθρου 164 του Ν. 3852/2010 όπως αντικαταστάθηκε από το άρθρο 96
του Ν. 4555/2018 , το οποίο αναφέρει: « Με απόφαση του περιφερειακού
συμβουλίου μπορεί να συστήνονται μέ χρι δυο(2) επιτροπές , στις οποίες το
συμβούλιο μεταβιβάζει αρμοδιότητες του για συγκεκριμένους τομείς περιφερειακής
πολιτικής που ορίζονται από αυτό ανάλογα με τα χαρακτηριστικά και τις
ιδιαιτερότητες της οικείας περιφέρειας.»
2) Την αριθμ. οικ.195424/2932/2-09-2019(ΦΕΚ τ.ΥΟ.Δ.Δ 773/23-09-2019) απόφαση
του Περιφερειάρχη Στερεάς Ελλάδας με την οποία ορίζεται ο Αντιπεριφερειάρχης κος
Κωνσταντίνος Μπακομήτρος αρμόδιος στον τομέα Υγείας και Κοινωνικής
Αλληλεγγύης., ο οποίος θα είναι πρόεδρος της Επιτροπής Εργασίας και Κοινωνικής
Αλληλεγγύης Π.Σ.Ε.(άρθρο 164 του Ν. 3852/2010 όπως αντικαταστάθηκε από το
άρθρο 96 του Ν. 4555/2018 όπου αναφέρεται ότι :«Πρόεδρος κάθε επιτροπής είναι ο
αρμόδιος σχετικά με το αντικείμενο της Επιτροπής Αντιπεριφερειάρχης. Αντιπρόεδρος
εκλέγεται στην πρώτη συνεδρίαση ένα από τα μέλη της Επιτροπής.»
3) Την αριθμ.209/30-09-2019(ΑΔΑ: Ψ4Κ77ΛΗ-ΗΕ8)) απόφαση του Περιφερειακού
Συμβουλίου της Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας με την οποία εκλέγονται νέα μέλη
στην Επιτροπή Εργασίας και Κοινωνικής Αλληλεγγύης.
4) Την αριθμ. 224/30-09-2019 απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου της
Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας με την οποία εγκρίνει τη μεταβίβαση αρμοδιοτήτων
του στην Περιφερειακή Επιτροπή Εργασίας και Κοινωνικής Αλληλεγγύης.(ΦΕΚ
3961/τ.Β ΄/29-10-2019)
5) Την αριθμ.264/2019(ΑΔΑ: ΩΥΩΑ7ΛΗ-Κ1Α) απόφαση του Περιφερειακού
Συμβουλίου της Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας περί έγκρισης κανονισμού της
Περιφερειακής Επιτροπής Εργασίας και Κοινωνικής Αλληλεγγύης.
6) Την αριθμ 328/2019 απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου Περιφέρειας
Στερεάς Ελλάδας (ΑΔΑ: ΩΖΙΡ7ΛΗ-Η1Η) αναφορικά με τις θέσεις παροχής κινήτρων
υπέρ επικουρικών ιατρών και ιατρών υπηρεσίας υπαίθρου
7) Την αριθμ.09/08-09-2021 απόφαση( ΑΔΑ:6ΩΑ57ΛΗ-6ΦΒ) της Επιτροπής
Εργασίας και Κοινωνικής Αλληλεγγύης



ΘΕΜΑ :«Τροποποίηση της αποφ.9/08-09-2021(ΑΔΑ:6ΩΑ57ΛΗ-6ΦΒ) της
Επιτροπής Εργασίας και Κοινωνικής Αλληλεγγύης με θέμα ‘’Επικαιροποίηση
θέσεων κινήτρων υπέρ επικουρικών ιατρών και υπηρεσίας υπαίθρου΄΄ »

Οι συμμετέχοντες στην παραπάνω συνεδρίαση είναι:

1. κ. Κωνσταντίνος Μπακομήτρος ως Πρόεδρος
2. κ. Κωνσταντίνος Βαρδακώστας Π.Σ,τακτικό μέλος
3. κ. Ανδρέας Τοουλιάς Π.Σ,τακτικό μέλος
4.. κ. Ιωάννης Περγαντάς Π.Σ,τακτικό μέλος
6. κ. Σοφία Αγγελοπούλου-Παπανικολάου Π.Σ, τακτικό μέλος
7. κ. Ανδρέας Δαύρης Π.Σ, τακτικό μέλος
8. κ. Σπυρίδων Λάμπου Π.Σ,τακτικό μέλος
9. κ Εμμανουήλ Γέμελος Π.Σ,τακτικό μέλος
Χρέη γραμματέα εκτέλεσε η Καλτσά Αικατερίνη, υπάλληλος της Περιφέρειας Στερεάς
Ελλάδας , κλάδου ΠΕ Διοικητικού-Οικονομικού με βαθμό Α΄, που ορίστηκε
γραμματέας της Επιτροπής Εργασίας και Κοινωνικής Αλληλεγγύης με την αριθμ.
114771/3367/27-10-2014 απόφαση του Περιφερειάρχη Στερεάς Ελλάδας.
Ύστερα από τη διαπίστωση απαρτίας ο Πρόεδρος κήρυξε την έναρξη της
Συνεδρίασης.
Πριν από τη συζήτηση των θεμάτων της ημερήσιας διάταξης εκ μέρους της Λαϊκής
Συσπείρωσης κατατέθηκε στην Επιτροπή η παρακάτω θέση της Λαϊκής
Συσπείρωσης:
Ως ΛΑΙΚΗ ΣΥΣΠΕΙΡΩΣΗ δεν πρόκειται να αντιπαρατεθούμε για την συγκεκριμένη
συνεδρίαση δια περιφοράς, εφόσον κρίνει η Περιφερειακή Αρχή σαν αναγκαία
κάποια τροποποίηση εισήγησης και συνακόλουθα των αποφάσεων που λήφθηκαν,
ύστερα από συζήτηση μεταξύ των μελών της Επιτροπής.
Κρίνουμε, όμως, πολιτικά σκόπιμο να σημειώσουμε την ανάγκη καλύτερης
επεξεργασίας των εισηγήσεων



ΘΕΜΑ ο:H Επιτροπή Εργασίας και Κοινωνικής Αλληλεγγύης λαμβάνοντας υπόψη
την αριθμ.οικ.286/192404/03-09-2021(επανάληψη ως προς το ορθό)εισήγησή της
Γενικής Δ/νσης Δημόσιας Δημόσιας Υγείας και Κοινωνικής Μέριμνας μετά από
διαλογική συζήτηση και ανταλλαγή απόψεων αποφασίζει:

Κατά πλειοψηφία
Την τροποποίηση της αποφ.9/08-09-2021(ΑΔΑ:6ΩΑ57ΛΗ-6ΦΒ) της
Επιτροπής Εργασίας και Κοινωνικής Αλληλεγγύης με θέμα ‘’Επικαιροποίηση
θέσεων κινήτρων υπέρ επικουρικών ιατρών και υπηρεσίας υπαίθρου΄΄ ως
εξής:

Π.Ε ΕΥΡΥΤΑΝΙΑΣ
Α) Ιατροί υπηρεσίας υπαίθρου(αγροτικοί ιατροί)
Κέντρο Υγείας Ευρυτανίας(Φραγκίστα) 2 θέσεις
Περιφερειακό Ιατρείο Δομνίτσας 1 θέση
Περιφερειακό Ιατρείο Προυσού 1θέση
Περιφερειακό Ιατρείο Φουρνάς 1 θέση
Περιφερειακό Ιατρείο Αγράφων 2 θέσεις
Περιφερειακό Ιατρείο Κερασοχωρίου 1 θέση
Περιφερειακό Ιατρείο Βαλαώρας 1 θέση
Περιφερειακό Ιατρείο Δάφνης 1 θέση



Περιφερειακό Ιατρείο Ραπτόπουλου 2 θέσεις
ΠολυδύναμοΠεριφερειακό
Ιατρείο

Γρανίτσας 1 θέση

Σύνολο θέσεων 13 θέσεις

Β) Επικουρικοί ιατροί
Γενικό Νοσοκομείο Καρπενήσι 6 θέσεις
Κέντρο Υγείας Φραγκίστα 2 θέσεις
Κέντρο Υγείας Καρπενήσι 2 θέσεις
Πολυδύναμο Περ.
Ιατρείο

Γρανίτσα 1 θέση

Σύνολο θέσεων 11 θέσεις
Π.Ε ΦΩΚΙΔΑΣ

Α) Ιατροί Υπηρεσίας Υπαίθρου
Περιφερειακό ιατρείο Πενταγιών 1 θέση
Περιφερειακό ιατρείο Αρτοτίνας 1 θέση
Περιφερειακό ιατρείο Αθανασίου
Διάκου

1 θέση

Κέντρο Υγείας Λιδορικίου 1 θέση
Σύνολο θέσεων 4 θέσεις

Π.Ε ΒΟΙΩΤΙΑΣ
Ιατροι Υπηρεσίας Υπαίθρου
Κέντρο Υγείας Διστόμου,
Περιφερειακό Ιατρείο Αντίκυρας 1 θέση
Κέντρο Υγείας Αλιάρτου,
Περιφερειακό Ιατρείο Αγίου
Δημητρίου

1 θέση

Σύνολό θέσεων 2 θέσεις

Π.Ε ΕΥΒΟΙΑΣ
Α) Αγροτικοί ιατροί
Περιφερειακό
ιατρείο

Μετοχίου Διρφύων Δήμος Κύμης-Αλιβερίου 1θέση

Πολυδύναμο
Περιφερειακό
ιατρείο

Σκύρου Δήμος Σκύρου 2 θέσεις

Περιφερειακό
ιατρείο Πλατάνιστου Δήμος Καρύστου 1 θέση
Περιφερειακό
ιατρείο Καλλιάνου Δήμος Καρύστου 1 θέση
Περιφερειακό
ιατρείο Πηλίου Δήμος Μαντουδίου-

Λίμνης-Αγ. Άννας
1 θέση

Περιφερειακό
ιατρείο Κρυονερίτου Δήμος Ιστιαίας-

Αιδηψού
1 θέση

Περιφερειακό
ιατρείο Γαλατσάδων Δήμος Ιστιαίας-

Αιδηψού
2 θέσεις

Περιφερειακό
ιατρείο Λιχάδος Δήμος Ιστιαίας-

Αιδηψού
1 θέση



Περιφερειακό
ιατρείο

Αγίας Σοφίας Δήμος Διρφύων-
Μεσσαπίων 1 θέση

Περιφερειακό
ιατρείο

Οκτωνίας
Δήμος Κύμης-Αλιβερίου 1 θέση

Περιφερειακό
ιατρείο

Μηλέων Δήμος Ιστιαίας-
Αιδηψου

1 θέση

Περιφερειακό
ιατρείο

Κοκκινομηλιάς Δήμος Ιστιαίας-
Αιδηψου

1 θέση

Σύνολο Θέσεων 14 θέσις

Β) Επικουρικοί ιατροί
Πολυδύναμο
Περιφερειακό ιατρείο Σκύρου 1 θέση
Πολυδύναμο
Περιφερειακό ιατρείο Στύρων 1 θέση

Σύνολο θέσεων 2 θέσεις

Π.Ε ΦΘΙΩΤΙΔΑΣ

Α)Επικουρικοί ιατροί
ΚΕΝΤΡΟ ΥΓΕΙΑΣ ΙΑΤΡΕΙΟ Αρ. Θέσεων
ΚΥ Μακρακώμης ΚΥ Μακρακώμης 5

Σύνολο θέσεων 5

Β) Ιατροί υπαίθρου
ΚΕΝΤΡΟ ΥΓΕΙΑΣ ΙΑΤΡΕΙΟ Αρ. θέσεων
ΚΥ Μακρακώμης Γαρδικίου 1

Λυχνού 1
Μαρμάρων 1
Φτέρης 1
Σύνολο θέσεων 4

2.Το επίδομα να καλύπτει μηνιαία ανά ιατρό για όλη των διάρκεια της θητείας του δαπάνες που

αφορούν στην διαμονή και διατροφή μέχρι του ποσού των 400 €.

3. Να εξουσιοδοτηθεί περαιτέρω η «Περιφερειακή Επιτροπή Εργασίας και Κοινωνικής

Αλληλεγγύης» της Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας, προκειμένου να προβεί σε κάθε απαιτούμενη

ενέργεια για τον σκοπό αυτό.

4.Να εξουσιοδοτηθεί ο Αντιπεριφερειάρχης Δημόσιας Υγείας και Κοινωνικής Μέριμνας όπως προβεί

σε όλες τις απαραίτητες ενέργειες αλληλογραφίας με το Υπουργείο Υγείας, ώστε να συμπεριληφθεί η

χορήγηση κινήτρου σε σχετική προκήρυξη.

Κατά ψήφισε ο Περιφερειακός Σύμβουλος Στερεάς Ελλάδας κος
Κωνσταντίνος Μπασδέκης έκανε την ακόλουθη δήλωση εκ μέρους της
Λαϊκής Συσπείρωσης:

Υπενθυμίζουμε την θέση που διατυπώσαμε στην διάρκεια της συνεδρίασης της
Επιτροπής :



 Η λειτουργία και η στελέχωση των υπηρεσιών υγείας είναι ευθύνη και
υποχρέωση του Υπουργείου Υγείας και της Κυβέρνησης και όχι της
Περιφερειακής ή Τοπικής Διοίκησης, που οφείλουν να παρακολουθούν, να
ελέγχουν και να απαιτούν…… Η πρόσληψη των μονίμων γιατρών γίνεται
μετά από δημόσια προκήρυξη και κρίση.

 Η ανάγκη κινήτρων για την κάλυψη των ελλείψεων σε ειδικευμένους γιατρούς,
σε απομακρυσμένες ή δυσπρόσιτες, δημιουργείται από την πολιτική της
Κυβέρνησης και του Υπουργείου Υγείας, που
Κρατούν τις αποδοχές των γιατρών σε ιδιαίτερα χαμηλά επίπεδα.
Ο τρόπος που οργανώνουν την λειτουργία των περιφερειακών

υγειονομικών μονάδων δεν εξασφαλίζει συνεχιζόμενη μετεκπαίδευση,
έρευνα και εξέλιξη.

Σχετίζονται με την κρατική εγκατάλειψη και το μαράζωμα
απομακρυσμένων, μειονεκτικών περιοχών, που έχουν δύσκολη
συγκοινωνιακή σύνδεση και περιορισμένες δυνατότητες για
προσωπική ζωή και πρωτοβουλίες.

Με αυτή την πολιτική λογική….. Συνεπείς στην από χρόνια διατυπωμένη θέση πως «
είναι πολιτικά απαράδεκτη η μεταφορά στη τοπική και Περιφερειακή Διοίκηση
αρμοδιοτήτων, χωρίς τους αντίστοιχους οικονομικούς πόρους » …..
Καλούμε την εκάστοτε Κυβέρνηση να αναλάβει τις ευθύνες της…..παίρνοντας άμεσα
και μακροπρόθεσμα μέτρα που θα ελκύουν ειδικευμένους γιατρούς σε μόνιμες θέσεις
στην επαρχία.

Η απόφαση αυτή έλαβε τον αριθμό 12

Ύστερα από τα παραπάνω λύεται η συνεδρίαση και συντάχθηκε το πρακτικό

συντάχθηκε και υπογράφεται από τα παρόντα μέλη ως ακολούθως:

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΑ ΜΕΛΗ Η ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ

Κων/νος Μπακομήτρος Κων/νος Βαρδακώστας Αικατερίνη Καλτσά

Ιωάννης Περγαντάς

Ανδρέας Τοουλιάς

Σοφία Αγγελοπούλου-Παπαϊωάννου

Ανδρέας Δαύρης

Σπυρίδων Λάμπου

Εμμανουήλ Γέμελος

Κων/νος Μπασδέκης


